



Hans andra hem. "Kjellis" Nordström stortrivs i Badvillan, en före detta vaktmästarbostad intill Solbergabadet där Idrottsmuséet nu finns.

# Badvillan med idrotts- muséet - succé och Kjells andra hem!

**F**örslag till ordförande: Kjellåke Nordström! Mötet: "Nog med förslag".

Det låter allt som oftast så när Guldklubben eller Gotlands idrottshistoriska förening har sina möten, ja inte bara där förresten... Kjellåke, "Kjellis" kort och gott, är anlitad av många. Hur karl'n orkar hålla på som han gör är en gåta. Dygnet tycks ha mera än 24 timmar i hans fall... -Jag gillar det här skarpt, småler han.

Kjellis Nordström är uppväxt i Etelhem, precis som välkände speedwayföraren Fritz Löfqvist (förolyckad på Solvalla vid tävling 1949).

Inga uppdrag i styrelser verkar främmande för Kjellis. 27 november fyller han 70 år och ett par månader tidigare finns han med vid invigningen av Sporthallen på Visborgsområdet.

## ETT - SIMSPORT!

Gamla vaktmästarbostaden intill Solbergabadet, "Badvillan" kallad, har blivit som ett andra hem för Kjellis, ja även för hans fru Elsie, som gärna (ofta) ställer upp när hjälp behövs. Hon fattar kameran, skriver ner en "stump", mailar över till tidningarna.

-Elsie jobbar mycket med ungdomsgrupper inom simningen, har sysslat många år med simsporten, säger Kjellis.



Makarna Elsie och Kjellåke Nordström är hårt engagerade, inte bara i idrott, utan även inom andra områden, som Wisby Haga hembygdsförening.

En rolig poäng var då makarna från Myrstigen i Visby skulle ha en gemensam hotmail. Det blev - "kjellsie"! Underförstått: Kjellis och Elsie. Många drar på smilbanden. Fyndigt!

-Jag håller ju på engelska ligaledarna Chelsea, småskrattar Kjellis.

Uppdragen har med årens lopp blivit "mastiga", men tydligen inte alltför betungande ändå, verkar det...

Kjellis var banktjänsteman fram till 1998 då även enhetschef för Solbergabadet. Där har Nordströms lagt åtskilliga timmar under många år, och så har det rullat på, år efter år, och någon tendens till att tröttna har inte märkts. Ännu så länge skall kanske poängteras.

-Simsporten var jag mest engagerad i, från 1980 till dags dato, alltså under 35 års tid, säger han.

## RF-GULD

Jodå, Kjellis har förärats RF-guld, Riksidrottsförbundets fina utmärkelse till utvalda personer som gjort något speciellt inom idrotten i många år. Kjellis Nordström går klart in i "ramarna".

Det var väl inte så givet att han skulle involveras i idrotten. Eller...?

-Jag stack hemifrån till Örebro, pluggade på kockskola, och sen blev det Karlstad, hem till Gotland igen för "lumpen" på P 18, blev sen fast stadsbo.

Kjellis var (förstås...) även aktiv utövare av idrott, som fotboll, simning och pingis, men ledarskapet tog över mer och mer. I dag är han kändis!

Uppdragen då, jag rabblar några: lagledare, ordförande, kassör, sekreterare, samordnare, stugfogde i WSS, ledamot i Gotlands idrottsförbund, sitter med i ett flertal valberedningar, många revisionsuppdrag... Puh!

Gotlands idrottshistoriska förening har haft sitt årsmöte i samband med Cafékväll på Gutavallen och även valt styrelse i Guldklubben vid årsmöte i Badvillan. Självklar ordförande i båda: Kjellåke (utan bindestreck...) Nordström.

## REJÄLT LYFT

Hur ser du på gotländsk idrott i dag?

-Lite upp och ner, men vi är ju ett distrikt med litet



Kjellåke Nordström med två ordförandeklubbor vid senaste årsmöten med Gotlands idrottshistoriska förening samt Guldklubben.

befolkningsunderlag, med tanke på detta hävdar vi oss ganska bra i lagsporter samt att det görs många fina individuella prestationer.

Nya Sporthallen, förväntar dig vad då?

-Det bör självklart på ett rejält lyft, och jag gläds över att Gotlands idrottshistoriska förening får vara med på ett hörn och visa upp sig.

I Badvillan inryms ett idrottsmuseum som blir allt intressantare. Massor av samlingar, priser, bilder, planscher, tidningsklipp, är en bra historia om gotländsk idrott. Nyfikenheten blir större. Gör ett besök! Men tyvärr är man för trångboddad. Väggarna tar upp så mycket att man knappt ser om de är målat eller tapetserat...

Helt klart: Gotlands idrottshistoriska förening

blev en succé. Värna om detta!

Guldklubben hade sitt årsmöte och då framkom ett förslag från idrottsprofilen Mats-Ola Granlund. Han uttryckte sig så här: "Kjellis bör ihågkommas med stipendium efter sitt fantastiska arbete".

Vi är många, blir fler och fler, som uppskattar hans arbete för idrotten, att ta vara på allt det som skänkts till Idrottsmuséet, att hålla ordning på allt. På tisdagar träffas 30-talet "eldsjälar" för att snacka, minnas, nostalgi på hög nivå.

Sommarminglet vid Badvillan är en av årets definitiva höjdpunkter.

# Årsmöte med idrottshistoriker på Gutavallen

Många årsmöten är det så här års. Nu har det varit dags för Gotlands idrottshistoriska förenings årsmöte som avhölls tisdagen den 10 april i Gutavallens cafeteria.

Vi började med att tända ett ljus och hedra våra under året avlidna medlemmar med en tyst minut. Som ordförande för mötet valdes Kjellåke Nordström och som sekreterare valdes Lennart Svennefelt. Ordföranden hälsade de cirka 30 deltagarna välkomna och sedan gick verksamhetsberättelsen igenom.

Man har under året haft sex idrottscafékvällar med olika intressanta föredragshållare. Totalt från starten den 20 november 2001 har 69 cafékvällar arrangerats.

Gotlands idrottshistoriska förening bildades år 2003 men dessförinnan arrangerades cafékvällar i Gotlands idrottsförbunds regi.

Gotlands idrottshistoriska förening har i dag 166 enskilda medlemmar och 7 anslutna föreningar. Den 6 augusti i fjol samlades medlemmar

i Gotlands idrottshistoriska förening och Guldklubben till ett historiskt mingelparty vid Wisby simsällskaps klubbstuga. Ett 30-tal personer samlades denna underbara dag då det serverades buffé med tillbehör. Det blev många idrottsminnen som berättades och lockade till glada skratt. Detta var ett försök till lite nytänkande eftersom deltagarantalet vid Guldklubbens årliga bussutflykt hade tenderat minska.

Ordföranden Kjellåke har vid ett antal tillfällen under året varit hos olika föreningar och sammanslutningar och berättat om Idrottshistorikas verksamhet. Föreningens mål är att på sikt skapa ett idrottsmuseum och idag finns en hel del priser, foton, tidningsurklipp, idrottsredskap med mera i "Badvillan" som ligger bredvid Solbergabadet (f.d. Solbergaskolans vaktmästarbostad). Där samlas en gång i veckan ett 20-tal (oftast äldre) idrottsvänner som berättar historier, tittar på



**Historiskt möte. Per Löfgren, Lars Lergell, Mikael Nilsson, föredragshållare för Gutnisk idrott och Nils Nilsson.**

gamla foton och pratar och så serveras förstas kaffe med dopp.

Så var det dags att välja styrelseuppdragen. Det blev inte några förändringar i styrelsen. Således blev Kjellåke Nordström omvald som ordförande. Omvalda ledamöter blev Lennart Svennefelt och Gösta Svensson. Kvarstående

ledamöter till år 2013: Christer Martinsson och Inge Löfkvist.

Efter kaffet välkomnades Mikael Nilsson som är ordförande för Föreningen gutnisk idrott. Han berättade om 100-årsjubileet som skall firas under året med olika föreläsningar och aktiviteter med mottot "Bevara och utveckla de

gutniska lekarna". Mikael visade också ett par filmer. Den ena "Spelen på Gumbalde äng" från år 1938 som visade uppvisningar av gutniska lekar och så en film "Marlene med park i TV" från år 1993, en film som visats i TV:s barnprogram "Sommarkul" och där den då 13-14 år gamla Marlene Nilsson

fick berätta och tillsammans med kamrater visa hur parken går till och dess regler.

Ordföranden tackade Mikael Nilsson för en trevlig föreläsning och vi ser fram emot kommande idrottscafékvällar under året.

# Öns idrotts- historiska förening har fått sin efterlängtrade lokal!



Kjellåke Nordström är glad ordförande över att man nu fått en permanent lokal för alla standar och andra prylar.

- 16 januari 2003 bildades Gotlands idrotts-historiska förening.
- Nu fem år senare har man efter "vilt jagande" äntligen lyckats få sin hett efterlängtrade permanenta lokal.
- Känns riktigt bra förstås att kommunen ville hjälpa oss där vi nu kan samla gamla priser och litteratur för allmänt beskådande, säger Kjellåke Nordström, ordförande.

Text&foto: Lasseman Larsson

Öns nya, och första Idrottsmuseum är placerat intill Solbergabadet i en före detta vaktmästarbostad för Solbergaskolan. Det är genom Kjellis Nordströms fina kontakter som det blivit möjligt till den här lokalen.

– Vi kommer att dela denna med WSS. I simmarklubben har vi många ungdomar som därmed får en mötesplats innan själva simträningen börjar. Där kan de äta sitt mellanmål, kolla på TV innan träningarna kör igång, berättar Kjellis.

En idrottens ungdomsgård alltså, bra placerad i centrum av Visby. Räkna med att denna kommer väl till användning.

## ETT TREDJE HEM...

Makarna Elsie och Kjellis Nordström har därmed fått ett t r e d j e (!) hem, där båda är mycket engagerade i idrotten, i synnerhet simsport samt idrotts-historiskt, har ledaruppdrag, och att nu få ett "Badhus" intill Solbergabadet är ju toppen. Det blir väl att ni kommer att vara mera i badet och lokalen i vaket tillstånd än hemma på Myrstigen...

– Det är nog risk för att det blir så, skrattar Elsie.

Vi har just vårt första möte i den nya lokalen, och det är självklart att Elsie fixar med

fika och tillugg. Knappt har Gotlands idrotts-historiska förening haft sin lilla träff förrän Guldklubben tar vid och har sin.

– Vi kommer också att ha kvar vår simmarstuga på Häl-larna, säger Kjellis.

Det är mycket som skänkts till Gotlands idrotts-historiska förening redan, och man undrar hur man magasinerat allt tidigare...

– Jo hemma hos familjen Nordström på Myrstigen där vindsutrymmen och källare använts, säger Kjellis.

Nu finns allt under samma tak. Det droppar ständigt in nya prylar, och det lär inte dröja länge förrän man är trångbodda...

## STRYKAR'NS SCHACKBRÄDE

Överallt i nya "Iyan" har man närmast tapetsrat med idrottsprylar. Där hittar man bland annat ett gammalt schackbräde som användes på kända idrottsfikat Café Stryk-järnet (Stryk-ar'n) på Wallers plats.

Nils Ekström, som under många år var IF Gutes ordförande, var flitig friidrottare som länge hade gotlandsrekordet i längd finns minnen från, liksom att Einar Smith skänkt saker, minnen från Klas Kristianssons tid med varpa, etcetra.



Vilka dojor! Lennart Svennefelt och Rune Fransson har många års aktivt fotbollsspelande bakom sig, minns de här hårda dojorna.

Gamla skridskor, en slungboll, en diskus med inskription GCI, tydligen hämtad från Bosön där utbildningen numera heter GIH. Här finns massor av idrottslitteratur av

böcker som enbart ägnas åt sport.

Klippböckerna blir allt flera, minnen från vad tidningarna skrev förr, oerhört intressanta att bläddra i.



Makarna Kjellis och Elsie Nordström har fått ännu ett hem att vistas i, nya Idrottsmuséet vid Solbergabadet.

## Kurre och Gösta pratar om sina klippböcker

Kurre Johansson och Gösta Svensson är två gotländska sportprofiler. De har mycket gemensamt inom idrotten, varit aktiva i en rad idrotter inte minst. De har samlat på massor av klipp från tidningarna som är oerhört intressanta.

Torsdagen 11 december har Gotlands idrotts-historiska förening sedan tidigare på Cafékvällen på Gutavallen, och då har Kjellis Nordström brett Kurre och Gösta berättat om sina "skapelser". Läter spännande!

– Första Cafékvällen nästa år blir 8 januari då Mats Ladebäck lovat att ställa upp, säger Kjellis Nordström.

12 februari kommer Helena

Nirs, en av Gotlands genom tiderna bästa fotbollsspelare (IFK Visby – Dalhem), samt mångfaldig distriktsmästarinna i badminton.

12 mars blir det tennissnack från förr och nu med Åke Hammarlund och Sören Bylund. Åke lär säkert ha minnen från då man spelade tennis på banorna där kongresshallen ligger i dag, och efter matcherna var det Visby havsbud som gällde.

– Vi drar sen iväg till Färösund 16 april och då är det Färösunds GoIK med Kjell "Bella" Olofsson som fixar Cafékvällen, berättar Kjellis.

KLIPP UR OCH SPARA!

Kjellis Nordström pekar på en av hyllorna där standar närmast staplats på varandra för att få plats.

– Vi har säkert uppemot 150 standar på plats, säger Kjellis.

## GEDIGNA PRISSKÅP

IF Gutes stora pampiga prisskåp liksom WIF –veteraners skåp tar upp stor plats i ett av rummen

– Se här, utbrister Lennart Svennefelt, pedantisk sekreterare i GIF.

Han och Rune Fransson visar upp ett par gamla fotbollsskor i storleken 45-47 med stenhårda tåhättor.

– De användes på 1940-talet, säkert en bit in på – 50-talet också, menar Rune Fransson.

När man förr kom till kåkstaden på Gutavallen en söndag förmiddag hörde man hamrandet mot lästen. Spelare skulle dobba sina skor inför matcher, något som inte förekommer i dag.

## BOLL MED SNÖRNING

I en låda ligger också en riktigt gammal fotboll med snörning.

Usch vad denna kunde ställa till...

– Vid regnväder var det inte direkt muntert att nicka bollen, och råkade man träffa snörningen med skallen, då var det nära till hjärnskakning, vilket också kunde inträffa, minns Lennart Svennefelt.

Rariteterna i lokalen är många, något som allmänheten säkert kommer att få glädje av både nu och i framtiden.



"Strykarns" gamla schackbräde, något som Lennart Svennefelt använt många gånger.

# "Strykan" - idrottsfiket!

**ALLMÄNT:** Café Strykjärnet  
- kort och gott "Strykan".

Waller's plats i hjärtat av Visby.

Förr var det ett verkligt idrottsfik, och nu drar Gotlands idrottshistoriska förening in i lokalen för en träff på torsdag.

- Då blir det säkert mycket nostalgi, säger Lennart Svennefelt, en av dem som var med förr.

- Vi har pratat om att någon gång få komma tillbaka till den här lokalen, som förr var en verklig träffpunkt för idrottsfolk, säger Kjellåke Nordström, ordförande i föreningen.

Här kallas till månadsträffar, Caféquällar, och nu har man valt "Strykan". Lämpligt!

- På torsdag har vi den 23:e träffen i ordningen och hoppas på bra intresse då, säger "Kjellis".

GA-sporten fick en liten försmak i går. På plats fanns Lennart Svennefelt, Bengt "Buggan" Wrisemo, Rune Fransson, Göte Forsman och Kjellis Nordström.

- Där var ett speciellt bord för schack, säger Bengt Wrisemo och pekar.

Han berättar om hur Ned Hansson oftast satt "parkerad" där med rutorna och pjäserna och han lär visst ha lärt "Peo" Enström (mångsysslare av idrott) att spela schack, blev riktigt bra,



**Schack på Strykan!** Bengt Wrisemo och Lennart Svennefelt "lirar" och åskådare är Rune Fransson, Göte Forsman och Kjellåke Nordström. **Infällda bilden:** Café Strykjärnet. Här lades taktik upp, här snackades det idrott i parti och minut och spelades schack.

Foto: LASSEMAN LARSSON

dessutom allsvensk i fotboll (AIK) där han blev mest känd, liksom aktuell för Putte Kocks landslag.

På Strykan samlades man före

och efter match, diskuterade matchen, många hård utväxlades mellan i synnerhet profilerna i Visby IF och Visby AIK, men även

andra "utombys" lade sig i snacket, lyssnade på bortförklaringar, kom med sina synpunkter.

Bland profilerna fanns "Samma" Jupither, "Plåtarn" Eriksson och Seth Nilsson, för att ta några ur den digra högen. Originalen Erik Pettersson, "Globetrottern" kallad, var också flitigt gäst när Elsa Gardelin, Alice Forsman eller Anna Pettersson tog emot.

Men hur gammalt var Strykan som idrottsfik?

- Det började tidigt 1930-tal och slutade på -60-talet, men nu alltså ett fik igen, tycks populärt, säger Lennart Svennefelt.

När lagledarna plockat ut sina respektive lag efter torsdagsträningen, då sattes de upp upp på väggen på Strykan som en kallelse till spelarna.

- Det blev liksom billigare så, att slippa använda telefon för alla samtal, säger Lennart Svennefelt. Tänk om dessa väggar kunde tala, eller för att citera Bengt Wrisemo:

- Eller tak och golv...

Helt säkert blir det en rolig snackkväll med profiler som minns den härliga tiden på Strykan, jargongen där.

Gotlands idrottshistoriska förening bildades 16 januari 2003.

Lasseman Larsson